44у-109 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

президиума Свердловского областного суда

город Екатеринбург 29 августа 2018 года

Президиум Свердловского областного суда в составе председательствующего Баландиной Т.П. и членов президиума Смагиной И.Л., Суханкина А.Н., Милюхиной Е.В., Жернова С.Р., Васильевой А.С. с участием заместителя прокурора Свердловской области Чуличкова Д.В. при секретаре Демановой Ю.А. рассмотрел дело по кассационному представлению и.о. прокурора Свердловской области В.М. Маленьких и кассационной жалобе осужденной ФИО1 ( / / )15, о пересмотре приговора Октябрьского районного суда г. Екатеринбурга от 23 апреля 2018 года.

Заслушав доклад судьи Свердловского областного суда Кризского Г.И., объяснения осужденной ФИО1 0 адвоката Фотиевой Л.С., просивших жалобу и представление удовлетворить, мнение прокурора, поддержавшего доводы представления,

УСТАНОВИЛ:

приговором Октябрьского районного суда г. Екатеринбурга от 23 апреля 2018 года, постановленного в особом порядке судебного разбирательства,

ФИО1 0, родившаяся ..., ранее судимая:

- 23 сентября 2015 года Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга по п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, освобождена по отбытию срока 21 февраля 2017;

- 22 февраля 2018 года мировым судьей судебного участка №2 Орджоникидзевского судебного района г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы;

- 22 февраля 2018 года Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга по п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( 2 эпизода), с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № Орджоникидзевского судебного района г. Екатеринбурга от 22 февраля 2018 года к 3 голам лишения свободы;

- 09 апреля 2018 года Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (4 эпизода), по ч. 1 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору Орджоникидзевского районного суда г. Екатеринбурга от 22 февраля 2018 года к 4 годам лишения свободы;

осуждена по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Екатеринбурга от 22 февраля 2018 года к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчисляется с 23 апреля 2018 года, зачтен срок содержания под стражей в период с 05 февраля 2018 года по 22 апреля 2018 года.

ФИО1 признана виновной в том, что ( / / ) года похитила из кармана дублёнки 0 сотовый телефон, стоимостью 3390 рублей. 

В кассационном представлении и. о. прокурора Свердловской области ставит вопрос об изменении приговора, отмене в части назначения осужденной наказания в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Екатеринбурга от 22 февраля 2018 года, о направлении уголовного дела в этой части на новое рассмотрение в порядке ст. ст. 397, 399 УПК РФ.

В жалобе осужденная ФИО1 0. просит о пересмотре состоявшихся судебных решений в части сложения наказаний по ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, ссылаясь на то, что наказание, назначенное приговором Орджоникидзевского районного суда от 22 февраля 2018 года было учтено при назначении окончательного наказания в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ приговором Орджоникидзевского районного суда г. Екатеринбурга от 09 апреля 2018 года и приговором Октябрьского районного суда г. Екатеринбурга.

Изучив материалы уголовного дела, обсудив доводы кассационного представления и жалобы, президиум считает, что приговор подлежит изменению по основаниям, изложенным в ч. ст. 401.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Квалификация действий ФИО1 по п. «г» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации является правильной, наказание осуждённой по данной статье назначено с учётом всех обстоятельств дела и данных о её личности.

Вместе с тем, приговор подлежит изменению по следующим основаниям.

Как следует из содержания приговора Орджоникидзевского районного суда г. Екатеринбурга от 09 апреля 2018 года, вступившим в законную силу 20 апреля 2018 года, ФИО1 назначено окончательное наказание с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, с приговором Орджоникидзевского районного суда г. Екатеринбурга от 22 февраля 2018 года.

Между тем, при вынесении приговора Октябрьского районного суда г. Екатеринбурга от 23 апреля 2018 года требования ч. 5 ст. 69 УК РФ повторно выполнены с приговором от 22 февраля 2018 года.

Таким образом, наказание по приговору от 22 февраля 2018 года оказалось дважды сложено с наказаниями, назначенными ФИО1 приговорами от 09 апреля 2018 года и от 23 апреля 2018 года. 

При таких данных доводы кассационного представления и жалобы ФИО1 0 об исключении из приговора указание суда о назначении осужденной наказания с применением ч. 5 ст 69 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат удовлетворению.

Руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. ст. 401.14 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, президиум

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Октябрьского районного суда г. Екатеринбурга от 23 апреля 2018 года в отношении ФИО1 0 изменить:

- исключить из приговора указание суда о назначении ФИО1 0 наказания с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Исключить указание на зачет в срок отбывания наказания содержание ФИО1 0 под стражей период с 05 февраля 2018 года по 22 апреля 2018 года.

Уголовное дело в этой части направить на новое рассмотрение в порядке ст. ст. 397, 399 УПК РФ, в тот же суд для выполнения требований ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации с назначенным осужденной наказанием по настоящему делу и наказанием по приговору от 9 апреля 2018 года.

Считать Адамову 0 осужденной по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 23 апреля 2018 года.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Председательствующий Т.П. Баландина. 

Верно: судья Г.И. Кризский